
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 보건위생과

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 보건행정 운영 (단위:천원)

보건위생과 5,593,421 5,649,812 △56,391

국 270,155 274,584 △4,429

균 31,808 46,531 △14,723

기 1,134,619 1,105,560 29,059

도 468,312 492,109 △23,797

시 3,688,527 3,731,028 △42,501

보건행정운영(보건/보건의료) 4,542,307 4,591,891 △49,584

국 77,094 76,323 771

균 31,808 46,531 △14,723

기 1,134,619 1,105,560 29,059

도 406,185 428,422 △22,237

시 2,892,601 2,935,055 △42,454

보건행정 운영 768,571 869,775 △101,204

균 31,808 46,531 △14,723

도 45,104 72,265 △27,161

시 691,659 750,979 △59,320

보건행정서비스 향상 207,175 259,133 △51,958

101 인건비 38,335 90,293 △51,958

04 기간제근로자등보수 38,335 90,293 △51,958

◎기간제근로자 인건비 38,335 90,293 △51,958

의료취약지 의료지원 15,616 45,062 △29,446

균 7,808 22,531 △14,723

도 3,904 11,265 △7,361

시 3,904 11,266 △7,362

101 인건비 12,000 9,600 2,400

균 6,000 4,800 1,200

도 3,000 2,400 600

시 3,000 2,400 600

02 기타직보수 12,000 9,600 2,400

◎공중보건의사 원격진료수당
12,000 9,600 2,400

균 6,000 4,800 1,200

도 3,000 2,400 600

시 3,000 2,400 600

201 일반운영비 2,866 8,758 △5,892

균 1,433 4,379 △2,946

도 716 2,189 △1,473

시 717 2,190 △1,473

01 사무관리비 786 3,278 △2,492

◎소모품 및 홍보물품 786 3,278 △2,492

균 393 1,639 △1,246

도 196 819 △623

시 197 820 △623

38,335,000원

400,000원*3명*10월

786,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 보건행정 운영 (단위:천원)

02 공공운영비 2,080 5,480 △3,400

◎장비유지보수비 0 3,400 △3,400

균 0 1,700 △1,700

도 0 850 △850

시 0 850 △850

307 민간이전 750 26,704 △25,954

균 375 13,352 △12,977

도 188 6,676 △6,488

시 187 6,676 △6,489

01 의료 및 회복비 750 26,704 △25,954

◎진료의약품 및 소모품 0 12,304 △12,304

균 0 6,152 △6,152

도 0 3,076 △3,076

시 0 3,076 △3,076

◎원격협진수가 750 14,400 △13,650

균 375 7,200 △6,825

도 188 3,600 △3,412

시 187 3,600 △3,413

서부권 서민층 의료서비스 지원 35,200 55,000 △19,800

도 35,200 55,000 △19,800

307 민간이전 35,200 55,000 △19,800

도 35,200 55,000 △19,800

02 민간경상사업보조 35,200 55,000 △19,800

◎서부권 서민층 의료서비스지원
35,200 55,000 △19,800

도 35,200 55,000 △19,800

감염병예방관리 3,690,136 3,640,516 49,620

국 75,094 75,323 △229

기 1,132,019 1,103,960 28,059

도 358,481 353,557 4,924

시 2,124,542 2,107,676 16,866

한센인 피해사건 진상조사 및 위로지원 50,160 46,920 3,240

국 50,160 46,920 3,240

301 일반보전금 50,160 46,920 3,240

국 50,160 46,920 3,240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 50,160 46,920 3,240

◎한센인 피해사건 피해자 위로지원금
50,160 46,920 3,240

국 50,160 46,920 3,240

한센간이양로주택 운영지원 49,868 48,166 1,702

국 24,934 24,083 851

도 24,934 24,083 851

301 일반보전금 49,868 48,166 1,702

0원

0원

750,000원

35,200,000원

50,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

국 24,934 24,083 851

도 24,934 24,083 851

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 49,868 48,166 1,702

◎한센간이양로주택 운영지원
49,868 48,166 1,702

국 24,934 24,083 851

도 24,934 24,083 851

보건소 결핵관리사업 129,062 144,698 △15,636

기 64,531 72,349 △7,818

도 13,408 17,775 △4,367

시 51,123 54,574 △3,451

101 인건비 73,628 71,792 1,836

기 36,814 35,896 918

시 36,814 35,896 918

02 기타직보수 35,914 34,996 918

◎시간선택제임기제공무원 인건비
35,914 34,996 918

기 17,957 17,498 459

시 17,957 17,498 459

04 기간제근로자등보수 37,714 36,796 918

◎기간제근로자 인건비 37,714 36,796 918

기 18,857 18,398 459

시 18,857 18,398 459

201 일반운영비 5,000 6,500 △1,500

기 2,500 3,250 △750

도 1,250 1,625 △375

시 1,250 1,625 △375

01 사무관리비 5,000 6,500 △1,500

◎소집단유행관리 홍보비 5,000 6,500 △1,500

기 2,500 3,250 △750

도 1,250 1,625 △375

시 1,250 1,625 △375

202 여비 2,000 3,000 △1,000

기 1,000 1,500 △500

도 500 750 △250

시 500 750 △250

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

◎국가결핵관리사업 여비 2,000 3,000 △1,000

기 1,000 1,500 △500

도 500 750 △250

시 500 750 △250

301 일반보전금 1,406 1,502 △96

기 703 751 △48

49,868,000원

35,914,000원

37,714,000원

5,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

도 351 376 △25

시 352 375 △23

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,406 1,502 △96

◎입원명령부양가족생계비
1,406 1,502 △96

기 703 751 △48

도 351 376 △25

시 352 375 △23

307 민간이전 42,308 56,938 △14,630

기 21,154 28,469 △7,315

도 10,577 14,233 △3,656

시 10,577 14,236 △3,659

01 의료 및 회복비 42,308 56,938 △14,630

◎결핵역학조사 및 검진비
42,308 56,938 △14,630

기 21,154 28,469 △7,315

도 10,577 14,233 △3,656

시 10,577 14,236 △3,659

308 자치단체등이전 2,920 3,166 △246

기 1,460 1,583 △123

도 730 791 △61

시 730 792 △62

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,920 3,166 △246

◎결핵환자 가족검진 2,920 3,166 △246

기 1,460 1,583 △123

도 730 791 △61

시 730 792 △62

지자체결핵진단검사 4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

시 1,125 0 1,125

307 민간이전 4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

시 1,125 0 1,125

01 의료 및 회복비 4,500 0 4,500

◎지자체결핵진단검사 4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

시 1,125 0 1,125

중학생 결핵 조기발견 검진사업 4,000 3,300 700

도 1,200 990 210

시 2,800 2,310 490

1,406,000원

42,308,000원

2,920,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

307 민간이전 4,000 3,300 700

도 1,200 990 210

시 2,800 2,310 490

01 의료 및 회복비 4,000 3,300 700

◎중학생 결핵 조기발견 검진사업
4,000 3,300 700

도 1,200 990 210

시 2,800 2,310 490

에이즈 및 성병예방 48,684 33,350 15,334

기 24,342 16,675 7,667

도 7,302 5,002 2,300

시 17,040 11,673 5,367

307 민간이전 48,684 33,350 15,334

기 24,342 16,675 7,667

도 7,302 5,002 2,300

시 17,040 11,673 5,367

01 의료 및 회복비 48,684 33,350 15,334

◎에이즈 진료비 40,404 25,050 15,354

기 20,202 12,525 7,677

도 6,061 3,757 2,304

시 14,141 8,768 5,373

◎에이즈 진단시약 구매 6,110 6,494 △384

기 3,055 3,247 △192

도 916 974 △58

시 2,139 2,273 △134

◎성매개감염병 검진 및 치료 지원
2,170 1,806 364

기 1,085 903 182

도 325 271 54

시 760 632 128

에이즈감염인 면역증강제 지원 0 3,500 △3,500

도 0 1,750 △1,750

시 0 1,750 △1,750

307 민간이전 0 3,500 △3,500

도 0 1,750 △1,750

시 0 1,750 △1,750

01 의료 및 회복비 0 3,500 △3,500

◎에이즈감염인 면역증강제 지원
0 3,500 △3,500

도 0 1,750 △1,750

시 0 1,750 △1,750

국가예방접종 실시 1,691,664 1,648,150 43,514

기 845,832 824,075 21,757

도 253,749 247,222 6,527

4,000,000원

40,404,000원

6,110,000원

2,170,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

시 592,083 576,853 15,230

307 민간이전 1,691,664 1,648,150 43,514

기 845,832 824,075 21,757

도 253,749 247,222 6,527

시 592,083 576,853 15,230

01 의료 및 회복비 1,691,664 1,648,150 43,514

◎어린이 예방접종 749,040 690,410 58,630

기 374,520 345,205 29,315

도 112,356 103,562 8,794

시 262,164 241,643 20,521

◎60개월~12세 어린이 인플루엔자 접종비
159,604 152,196 7,408

기 79,802 76,098 3,704

도 23,941 22,829 1,112

시 55,861 53,269 2,592

◎13세 어린이 인플루엔자 예방접종
17,822 25,126 △7,304

기 8,911 12,563 △3,652

도 2,673 3,769 △1,096

시 6,238 8,794 △2,556

◎임신부 인플루엔자 예방접종
6,812 6,390 422

기 3,406 3,195 211

도 1,022 958 64

시 2,384 2,237 147

◎HPV 1차 접종완료자 5,002 3,294 1,708

기 2,501 1,647 854

도 750 494 256

시 1,751 1,153 598

◎HPV 미접종자 15,894 15,944 △50

기 7,947 7,972 △25

도 2,384 2,392 △8

시 5,563 5,580 △17

◎성인 예방접종 어르신 인플루엔자
676,696 692,468 △15,772

기 338,348 346,234 △7,886

도 101,504 103,870 △2,366

시 236,844 242,364 △5,520

◎성인 예방접종 어르신 폐렴구균
54,416 55,078 △662

기 27,208 27,539 △331

도 8,162 8,262 △100

시 19,046 19,277 △231

◎성인 예방접종 장티푸스 1,550 1,776 △226

749,040,000원

159,604,000원

17,822,000원

6,812,000원

5,002,000원

15,894,000원

676,696,000원

54,416,000원

1,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

기 775 888 △113

도 233 266 △33

시 542 622 △80

◎성인 예방접종 신증후군출혈열
2,800 3,240 △440

기 1,400 1,620 △220

도 420 486 △66

시 980 1,134 △154

◎B형간염 주산기감염 예방사업
2,028 2,228 △200

기 1,014 1,114 △100

도 304 334 △30

시 710 780 △70

예방접종 등록센터 운영 27,426 27,240 186

기 13,713 13,620 93

도 4,114 4,086 28

시 9,599 9,534 65

101 인건비 27,426 27,240 186

기 13,713 13,620 93

도 4,114 4,086 28

시 9,599 9,534 65

04 기간제근로자등보수 27,426 27,240 186

◎예방접종 등록센터 운영
27,426 27,240 186

기 13,713 13,620 93

도 4,114 4,086 28

시 9,599 9,534 65

표본감시 운영 경비 640 640 0

국 0 320 △320

기 320 0 320

도 320 320 0

201 일반운영비 640 640 0

국 0 320 △320

기 320 0 320

도 320 320 0

01 사무관리비 640 640 0

◎표본감시 운영비 지원 640 640 0

국 0 320 △320

기 320 0 320

도 320 320 0

진드기 매개 감염병 예방관리 5,200 5,620 △420

기 2,600 2,810 △210

시 2,600 2,810 △210

201 일반운영비 5,200 5,620 △420

2,800,000원

2,028,000원

27,426,000원

640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

기 2,600 2,810 △210

시 2,600 2,810 △210

01 사무관리비 5,200 5,620 △420

◎진드기 매개 감염병 예방 물품 구입
5,200 5,620 △420

기 2,600 2,810 △210

시 2,600 2,810 △210

해외유입 모기매개감염병관리사업 8,000 8,000 0

국 0 4,000 △4,000

기 4,000 0 4,000

시 4,000 4,000 0

201 일반운영비 7,170 5,500 1,670

국 0 2,750 △2,750

기 3,585 0 3,585

시 3,585 2,750 835

01 사무관리비 7,170 5,500 1,670

◎모기매개감염병 예방홍보 물품 제작
2,440 3,000 △560

국 0 1,500 △1,500

기 1,220 0 1,220

시 1,220 1,500 △280

◎모기감염병 예방홍보 방역물품(기피제 등)
구입 4,730 1,500 3,230

국 0 750 △750

기 2,365 0 2,365

시 2,365 750 1,615

◎모기매개감염병 역학조사 등 사업관리 사
무용품 및 인쇄비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

206 재료비 830 0 830

기 415 0 415

시 415 0 415

01 재료비 830 0 830

◎모기매개감염병 환경 관리 소모품 구입
830 0 830

기 415 0 415

시 415 0 415

307 민간이전 0 2,500 △2,500

국 0 1,250 △1,250

시 0 1,250 △1,250

01 의료 및 회복비 0 2,500 △2,500

◎병원체 진단 등 재료비, 소모품, 진단시약
등 구입 0 2,500 △2,500

5,200,000원

2,440,000원

4,730,000원

0원

830,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건행정운영(보건/보건의료)
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

국 0 1,250 △1,250

시 0 1,250 △1,250

감염병 대응관리 83,600 81,600 2,000

국 2,000 1,000 1,000

기 2,600 1,600 1,000

도 2,600 2,600 0

시 76,400 76,400 0

신종감염병 대응 관리 50,000 50,000 0

201 일반운영비 15,116 20,000 △4,884

01 사무관리비 11,116 16,000 △4,884

◎감염병 비상근무자 급량비
2,116 7,000 △4,884

308 자치단체등이전 4,884 0 4,884

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,884 0 4,884

◎감염병 대중매체 홍보 4,884 0 4,884

격리치료 감염병 입원치료비 2,000 2,000 0

국 0 1,000 △1,000

기 1,000 0 1,000

도 1,000 1,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

국 0 1,000 △1,000

기 1,000 0 1,000

도 1,000 1,000 0

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

◎격리치료 감염병 입원치료비
2,000 2,000 0

국 0 1,000 △1,000

기 1,000 0 1,000

도 1,000 1,000 0

코로나19 양성자 조사감시사업 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

◎코로나19 양성자 조사감시사업
2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

위생관리 및 식품안전(보건/식품의약안전) 492,522 502,922 △10,400

국 193,061 198,261 △5,200

도 62,127 63,687 △1,560

시 237,334 240,974 △3,640

위생관리 및 식품안전 477,172 487,572 △10,400

국 192,811 198,011 △5,200

2,116,000원

4,884,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 위생관리 및 식품안전(보건/식품의약안전)
단위: 위생관리 및 식품안전 (단위:천원)

도 61,877 63,437 △1,560

시 222,484 226,124 △3,640

안심식당 운영 사업 0 10,400 △10,400

국 0 5,200 △5,200

도 0 1,560 △1,560

시 0 3,640 △3,640

301 일반보전금 0 10,400 △10,400

국 0 5,200 △5,200

도 0 1,560 △1,560

시 0 3,640 △3,640

14 기타보상금 0 10,400 △10,400

◎안심식당 지원 0 10,400 △10,400

국 0 5,200 △5,200

도 0 1,560 △1,560

시 0 3,640 △3,640

행정운영경비(보건위생과)(기타/기타) 558,592 554,999 3,593

인력운영비 398,132 394,539 3,593

인력운영비 398,132 394,539 3,593

101 인건비 398,132 394,539 3,593

02 기타직보수 228,492 224,899 3,593

◎임기제 초과근무수당 9,400 5,807 3,593

ㅇ시간선택제임기제 마급
5,325 1,732 3,593

0원

9,860원*3명*15시간*12월


